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Denne årsberetning redegør for Dansk Jule-
træsdyrkerforenings aktiviteter i 2002. 
Afsætningen af vores produkter blev i 2002
lige så besværlig som i de foregående år, og er
hovedproblemet for branchen! Et svagt lys-
punkt var, at efterspørgselen og afsætningen af
de små træer blev bedre, navnlig sidst på
sæsonen. Dette er vel det bedste tegn på, at
perioden med overproduktion nu begynder at
komme ind i slutfasen. I 2002 oplevede vi,
som i de foregående år, en stramning af sorte-
ringen, en udtalt omdøbning af partierne, og
det europæiske sorteringsreglement fortolkes
fortsat helt anderledes i Danmark, end i de
lande vi eksporterer til. Der blev således ikke
udsolgt, men mængden af usolgte træer hos
foreningens medlemmer er trods alt begrænset.
Med hensyn til priserne på nordmannsgran
oplevede vi også et pres i nedadgående retning.
For nobilis klippegrøntet derimod lykkedes det,
trods turbulens først i sæsonen, at fastholde
priserne på det foregående års niveau. Vi har
et godt produkt i nobilis, og der er et stabilt og
godt marked for velsorterede partier. Nord-
mannsgran klippegrøntet skuffede endnu en-
gang, og så længe vi har rigeligt grønt fra rest-
træer i kulturerne, vil det være vanskeligt at få
fornuftige priser på dette produkt. Fraværet af
de afsætningsfremmende aktiviteter, som PAF
har støttet i perioden 1997 til 2001, har lige-
ledes medført, at nordmannsgran juletræerne
har tabt terræn på det vigtige tyske marked, og
dette har betydet vanskelige afsætningsforhold
på dette marked.
Indenfor dyrkningsområdet har foreningen
fortsat sin linie med opbygning af solide
videndatabaser, samt sikret et landskonsulent-
niveau i vores rådgivning. Vi arbejder fortsat
på linien med off label godkendelser for de
planteværnsmidler, som branchen med fordel
kan anvende. 
Produktionsafgiftsfonden har i 2002 haft et
særdeles besværligt år. Den gamle regering
fjernede det statslige bidrag ved finanslovs-
forslaget for 2002, men valget og den nye
regering medførte nye muligheder. Ved ihær-
dige politiske drøftelser kom PAF igen med på
finansloven, der blev vedtaget ultimo marts
2002. Imidlertid har sagsbehandlingen af de
nødvendige papirer til genopstart været særde-

les langsommelig, og det er først i januar 2003
lykkedes at få EU´s godkendelse til at fortsætte
som tidligere. Vi håber derfor, at PAF i 2003
hurtigt kommer op i omdrejninger, til gavn for
hel branchen

Organisatoriske forhold
Bestyrelsen
Dansk Juletræsdyrkerforening bliver ledet
af en bestyrelse, som består af følgende 11
personer:
Gårdejer Henrik Nissen, (formand), 
Løjt Kirkeby, Aabenraa
Skovrider Finn Jacobsen, (næstformand)
Langesø Skovbrug, Morud

Godsejer Johan Scheel, (næstformand)
Ryegaard Skov- og Landbrug, Kirke Såby

Skovejer Mogens Brandt, 
Svollibjerg, Holstebro
Skovrider Michael Glud, 
Hedeselskabet, Fårvang
Godsforvalter Bo Jung, 
Mølleskoven med flere, Store Merløse
Godsejer og Advokat Peter De Neergaard,
Lorup Skovdistrikt, Sorø 
Juletræsproducent Poul Nicholaisen, 
Horsens
Skovfoged Kim Bech Nielsen, 
Frijsenborg, Hammel
Juletræsproducent Anni Skov, 
Holdflod, Vildbjerg
Juletræsproducent Lars Vittrup-Pedersen,
Christiansfeld

Bestyrelsen er herudover suppleret med
følgende to observatører:
Forstfuldmægtig Claus Rasmussen,
Skov- & Naturstyrelsen
Forskningschef Bo Jelsmark Thomsen,
Forskningscentret for Skov & Landskab.

Der har i årets løb været holdt 4 bestyrel-
sesmøder, og herudover har Forretningsud-
valget mødtes 4 gange. 

Sekretariatet
I sekretariatet er der ikke sket udskiftninger
i løbet af 2002, og det består af 5,5 helårs-
medarbejdere samt en studentermedhjælp
til forsendelse, kopiering og diverse arbejder. 

Bestyrelsesarbejdet
Bestyrelsens arbejde i 2002 har, udover den
daglige drift, især drejet sig om følgende:
■ produktionsafgiftsfonden
■ sekretariatet
■ markedsføringsprojekter
■ markeds- og prisforhold
■ sortering af juletræer herunder Original 

Nordmann ordningen
■ afsætningsaktiviteter
■ internationalt samarbejde, herunder faste

møder med nordtyske producenter.
Bestyrelsen har specielt behandlet marke-
dernes udvikling, ligesom prisniveau og

årsberetning
Af Kaj Østergård, Henrik Mainz, Bent K. Christensen og Jan Jürgensen

Dansk Juletræsdyrkerforenings 
årsberetning for 2002

Amalievej 20

1875 Frederiksberg C

Tlf. 3324 2455       Fax 3326 0196

www. ps-xmastree.dk

“Foreningens formål er – i
samarbejde med Dansk
Skovforening – at fremme
afsætninge af pyntegrønt
(juletræer og klippegrønt).”
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spredning af markedsinformation har været
højt prioriterede emner.

Produktionsafgiftsfonden
(PAF)
Som de fleste ved, fjernede den tidligere re-
gering statstilskuddet til PAF på finanslovs-
forslaget for 2002. Gennem ihærdige politiske
drøftelser med den nye regering lykkedes
det at få PAF med på finansloven, der blev
endelig vedtaget ultimo marts 2002. Da PAF
var godkendt for en femårig periode – som
automatisk udløb 31. december 2001 –
skulle der etableres en ny ordning. Selv om
der var tale om præcis den samme ordning,
skulle alle de relevante papirer og bekendt-
gørelser godkendes i EU, og her er man
stødt på en usædvanlig sendrægtig sagsbe-
handling. Det har taget ca. 9 måneder at få
ordningen godkendt i Bryssel, men i januar
2003 fik vi meddelelsen om, at man kunne
godkende ordningen uden bemærkninger.
Hele det regelsæt, der styrer PAF, er nu på
plads, og det er vores håb, at PAF hurtigt
kan komme op på fulde omdrejninger til
gavn for hel branchen.
Der har fra mindre grupper på Fyn og i
Midtjylland været rejst en voldsom kritik af
PAF. Der blev indkaldt til et protestmøde
med det formål at danne en protestforening,
men opbakningen var begrænset. Når PAF
får en ny bestyrelse, vil vi anbefale, at der
tages kontakt til protestgrupperne med hen-
blik på en dialog. Det er ikke utænkeligt, at
noget kan gøres bedre; ligesom vi har ind-
tryk af, at mange af protesterne skyldes
manglende information om, hvad der reelt
foregår, samt manglende viden om selve
ordningens opbygning.

Medlemssituationen
Foreningens medlemstal er rimeligt stabilt
og ordningen, hvor nye medlemmer får
medlemskabet i resten af det første kalen-
derår gratis, giver gode muligheder for
potentielle medlemmer til at danne sig et
indtryk af Dansk Juletræsdyrkerforening.
Imidlertid medfører de dårlige priser, at
mange producenter afvikler deres produk-
tion, hvilket alt andet lige vil medføre en til-
bagegang i medlemstallet. Vi mærker lige-
ledes, at de meget dårlige økonomiske vilkår
for skovbruget som helhed, medfører, at
mange større ejendomme ved en kritisk
gennemgang af regnskaberne, vælger at
spare på foreningskontingenterne. 

ERFA-grupper
I forlængelse af bestræbelserne på at tilføre
arbejdet i ERFA-grupperne nye impulser
blev der i 2002 holdt et velbesøgt stormøde
for samtlige ERFA-grupper. Her blev en
række muligheder for nye samarbejdsemner
og –former gennemgået. De efterfølgende

tilbagemeldinger viste, at mange af ERFA-
grupperne var glade for initiativet, idet der
blandt andet blev efterspurgt aktivitet på
tværs af grupperne. Samtidig blev der ud-
trykt et stort behov for flere grupper, så nye
medlemmer også kunne deltage i ERFA-
grupper. I efteråret indhentede sekretariatet
derfor tilkendegivelser fra alle medlem-
merne for at få kortlagt behovene og øn-
skerne til deltagelse i en ERFA-gruppe. Som
et resultat er der i begyndelsen af 2003
blevet stiftet yderligere 6 nye ERFA-grupper
fordelt over det meste af landet.
Endnu en ny ERFA-gruppe så dagens lys i
2002 – gruppen omkring integreret produk-
tion eller i daglig tale IP. Her er det ikke en
grafisk samhørighed, som binder gruppen
sammen, men interessen for denne særlige
produktionsform, hvor der endnu mangler
megen viden i forhold til juletræer. IP-grup-
pen er endnu i sin vorden, men rammerne
for arbejdsområdet fremstår mere og mere
klart. I en integreret produktion er man

populært sagt meget bevidst om hvorfor,
hvordan og hvornår man gennemfører sine
plejetiltag; uden dog på nogen måde at have
fraskrevet sig muligheden for brug af hjælpe-
stoffer som planteværnsmidler og kunstgød-
ning.
Med dette nye net af traditionelle grupper
og grupper, som fokuserer på et særligt
arbejdsområde, vil systemet med ERFA-
grupperne i endnu højere grad kunne
danne udgangspunkt for en konstruktiv
sparring med sekretariatet i forbindelse
med eksempelvis medlemsundersøgelser og
indsamling af data.

Fællesområdet
Tidsskrifter
Magasinet PS Nåledrys og nyhedsbrevet
Korte Meddelelser er mange medlemmers
direkte berøringsflade med Dansk Juletræs-
dyrkerforening. Medlemsbladene er de to
væsentligste medier, når man skal orientere
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Gennemsnitligt 3 gange om måneden er Korte Meddelelser dumpet ind ad brevspræk-
ken hos medlemmerne – og en gang i kvartalet har nyhedsbrevet fået følgeskab af PS
Nåledrys.
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sig om udviklingen indenfor branchen, hvad
enten det gælder dybtgående baggrunds-
viden i PS Nåledrys eller aktuelle nyheder
fra Korte Meddelelser. Det er ingen hem-
melighed, at foreningen meget gerne så op-
lagstallet øget, for det er et direkte udtryk
for organisationsgraden indenfor branchen,
og her er der stadig meget at hente.
PS Nåledrys har i løbet af året været gen-
nem en fortsat løbende udvikling. Et læse-
venligt og inspirerende layout – uden dog at
gå på kompromis med det faglige indhold –
har været et centralt indsatsområde gennem
årets 4 udgivelser. Der er nemlig ingen grund
til at udgive et medlemsblad, hvis ikke det bli-
ver læst! Året blev afsluttet med et tema-
nummer om mulighederne for kloning og
eventuel gensplejsning af nordmannsgran.
Selv om det blev et nummer med megen
tekst, gav adskillige medlemmer positive til-
bagemeldinger. Endelig var der nu en mulig-
hed for at danne sig et overblik over tek-
nikken i denne del af den fagre nye verden,
som vil udfordre os de kommende år.
Korte Meddelelser er i år 2002 udkommet
37 gange eller gennemsnitligt 3 gange om
måneden, og er fortsat en kerneydelse over-
for mange medlemmer. Stadig flere med-
lemmer benytter sig af muligheden for
gratis at modtage nyhedsbrevet enten pr. fax
eller e-mail så snart det er færdigt fra
redaktionen. Det giver nemlig en hurtig
adgang til nyhederne, og 4 – 5 dage senere
modtager man så den gammelkendte trykte
udgave med posten.

Langesømessen
Messen blev afviklet som traditionerne by-
der. Foreningen havde som tidligere opstillet
sin informationsstand umiddelbart ved ind-
gangen, og mange lagde vejen forbi. Som
tema havde vi valgt at fokusere på mærk-
ning og sortering. For samtidig at synliggøre
foreningens omfattende arbejde på dyrk-
ningsområdet, var der for 3. år i træk anlagt
et demonstrationsområde på den faglige
bustur med forskellige metoder til vækst-
regulering. Det er indtrykket, at foto, tekst
og udstillinger kan være meget godt, men

det er virkeligheden, som tæller. Når man
på stedet kan se og diskutere resultaterne
med kollegaerne, er der mulighed for at
vende hjem med ny viden og inspiration.
Derfor giver de praksisorienterede punkter
også et mere virkelighedstro billede af fore-
ningens arbejde end mange fine og farve-
strålende foldere eller plakater.

PR og presse
I lighed med tidligere år har kontakten til
både trykte og elektroniske medier været god.
Både gennem pressemeddelelser og vores ny-
hedsformidling på foreningens hjemmeside
har vi opnået en god dækning i den løbende
debat indenfor brancherelevante spørgsmål.
I praksis er Dansk Juletræsdyrkerforening
en organisation, der altid bliver spurgt, når
pressen ønsker yderligere information; både
med hensyn til faktuelle oplysninger, men
også for at komme i kontakt med producen-
ter for at møde holdninger og skabe en fæn-
gende billedflade i indlægget.
Igen i år oplevede vi, at der hos enkelte
udenlandske producentorganisationer var
utilfredshed med de danske nordmanns-
graners stærke dominans på markedet. Det
førte til flere useriøse indslag i lokale me-
dier på nogle af vore eksportmarkeder. Flere
eksportører anmodede Dansk Juletræsdyrker-
forening om hjælp, og vi udsendte derfor
pressemeddelelser, der på objektiv måde
beskrev, hvordan de danske træer bliver
produceret og transporteret.

Internationale kontakter
Dansk Juletræsdyrkerforening er medlem af
den Europæiske Forening for Juletræsdyr-
kere, og vi har en plads i bestyrelsen. Denne
forening er ikke særlig aktiv, men vi finder,
at det er nødvendigt at være med. Dels for
at have et beredskab, så alle Europas produ-
center samlet kan agere overfor EU i for-

bindelse med politiske tiltag af betydning
for vores branche. Dels medfører et aktivt
medlemskab ligeledes et netværk, som kan
anvendes i forbindelse med markedsover-
vågning, information om den udenlandske
produktion og i forbindelse med landvindin-
ger på produktions- og afsætningsområdet.
De tyske producenter har i de senere år
arbejdet for en større organisering. Man har
valgt at danne organisationer for hver enkelt
delstat, og man forsøger at få et paraply-
forbund op at stå for de indtil videre 9 lokale
delstatsforeninger. Dansk Juletræsdyrkerfore-
ning har etableret et tættere samarbejde med
producentorganisationen i Slesvig – Holstein,
idet denne organisation minder noget om
den danske, men med væsentligt færre med-
lemmer. Vi har indledt systematisk oriente-
ring vedrørende priser og afsætning, men
ikke noget formaliseret samarbejde.
De irske juletræsproducenter har vi igen-
nem årene haft en omfattende dialog med,
da en række forhold i Irland og i Danmark
kan sammenlignes; så også med dette land
er der etableret systematisk udveksling af
informationer om markederne.
På det nordiske plan er der for flere år siden
etableret et formaliseret samarbejde, og dette
er udbygget i løbet af 2002. Vi har ligeledes
kontakt og samarbejdsaftale med den finske
organisation, mens der ikke er nogen organi-
sation i Sverige. Her søger særligt de dansk
uddannede funktionærer i det sydlige Sverige
naturligt dialog med foreningen. Med henblik
på at øge samarbejdet med de professionelle
svenske producenter henlagde vi et sorte-
ringsmøde til Sverige i august måned.
I forhold til USA har vi på tilsvarende vis
haft et mangeårigt samarbejde på dialog-
basis. Det er navnlig på forskningsområdet
og vedrørende produktudvikling, at dialogen
er intens. Det giver et godt grundlag for at
vurdere udviklingen i USA, og da der jo er
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Som traditionen byder, deltog Dansk Ju-
letræsdyrkerforening på Langesømessen
med en stand lige ved indgangen til mes-
seområdet.
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en tendens til, at den amerikanske udvik-
ling med ca. 5 års forsinkelse kommer til Eu-
ropa, giver der os mulighed for at spore
kommende trends i god tid.

Samarbejdspartnere
Det er nu en del år siden, at Forsknings-
centeret for Skov & Landskab (FSL) meddelte,
at man nedlagde afdelingen for pyntegrønt.
Med baggrund i blandt andet støtte fra Pro-
duktionsafgiftsfonden bliver der dog fortsat
gennemført en hel del forskning på områ-
det, og der er mellem foreningen og FSL en
god dialog om, hvilke områder der skal
satses på. FSL er nu blevet en del af det
store center for Skov og Landskab, og de tid-
ligere rådgivende udvalg er blevet væsentlig
bredere i indhold og virke. Det er derfor
nødvendigt, at der fortsat er dialog på mere
konkrete områder; ligesom dialogen om en
mere praktisk indgangsvinkel til forsknings-
projekterne er blevet et prioriteret område
for foreningens sekretariat og bestyrelse.
FSL, Skovskolen og Landbohøjskolen (KVL)
har i det andet halvår af 2002 drøftet et
yderligere samarbejde, idet det hidtidige
”center uden mure” nu bliver afløst af en
egentlig fusion, der medfører, at de tre insti-
tutioner bliver samlet under én ledelse.
Rent organisatorisk vil den nye institution
blive placeret med ophæng i KVL. Det er en
spændende udvikling, som nok er nødven-
dig for, at de relativt små institutioner med
relation til skovbrug kan overleve på læn-
gere sigt. Samtidig er det en udvikling, der
medfører, at vores branche får sværere ved
at komme igennem med synspunkter. Siden
FSL´s etablering i 1991 har Dansk Juletræs-
dyrkerforening haft en plads i FSL´s besty-
relse, og det var jo en forudsætning for, at
man i sin tid afleverede foreningens etable-
rede forsøgsvirksomhed, og overførte det

daværende konsulenttilskud på 0,4 million
kr. til FSL. Det er dog vores håb, at det fort-
sat vil være muligt at bevare den gode dia-
log om nødvendig forskning og udvikling.
Landbohøjskolens medarbejdere viser en
stadig stigende interesse for branchen, idet
disse nu har forstået, at der er mange spæn-
dende forskningsopgaver og mulighed for
finansiering via Produktionsafgiftsfonden.
Landbohøjskolen trækker ligeledes på sekre-
tariatets ekspertise i forbindelse med under-
visning og i forbindelse med de studerendes
hovedopgaver. Fra foreningens side oplever
vi det som en meget positiv udvikling, der
giver en gensidig inspiration.
Danmarks Jordbrugsforskning (DJF) har lige-
ledes set nogle forskningsmæssige muligheder
i branchen, og navnlig afdelingerne i Flakke-
bjerg og Aarslev har nu henvendelser til
sekretariatet og Produktionsafgiftsfonden.
DJF er også underlagt krav om besparelser, og
efter Thomas Rubow er gået på pension, er
forskningsindsatsen blevet mindre.
Samarbejdet med Skov- og Naturstyrelsen er
intensiveret og udbytterigt. I Styrelsen fore-
går der en række aktiviteter indenfor pynte-
grøntområdet, som resten af branchen kan
nyde godt af. Den overordnede statslige
beslutning om at udfase pesticiderne på
statens arealer har givet statsskovdistrik-
terne nogle meget store udfordringer, og de
landvindinger, der sker på dette område, vil
komme hele branchen til gode. Branchen
bør være glad for, at der fortsat bliver pro-
duceret juletræer og klippegrønt i stats-
skovene, så de lovforvaltende myndigheder
kender produktionen til bunds. Sekretaria-
tet har derfor udvidet dialogen med såvel
styrelsens centralt placerede medarbejdere
som distriktspersonale, der med en stor ind-
sats gennemfører mange spændende, men
også svære udviklingsprojekter.

Med Miljøstyrelsen har vi ligeledes intensi-
veret arbejdet i forbindelse med vore off
label ansøgninger, og vi har herigennem et
godt netværk til debatten vedrørende pesti-
ciderne. Vi finder det meget glædeligt, at
styrelsen de seneste år har prioriteret forsk-
ningsmidler til juletræsprojekter i retning af
en pesticidfri dyrkning. Hermed viser endnu
en statslig institution forståelse for, at de
politiske beslutninger ikke kan stå alene. For
at nå de politiske mål, er det er nødvendigt
at investere i udvikling af alternative meto-
der, før gammelkendte bliver skåret væk.
Vi har i årets løb holdt møder med Plante-
direktoratet med henblik på at drøfte gød-
ningsnormerne. Fra foreningens side ønsker
vi en mere fleksibel norm, der tager hensyn
til de jordbundsmæssige forskelle, der er i
behovet for tilførsel af næringsstoffer. Vi er
blevet meget positivt modtaget af de em-
bedsmænd, der administrerer reglerne, men
det kniber med at få positiv dialog med de
øvrige jordbrugsorganisationer, idet der jo
er politik i, hvor man skal regulere i kvæl-
stofnormerne set i relation til vandmiljø-
planerne. Vedrørende herkomstkontrollen og
certificering af frøimporter har vi i 2002
haft en løbende dialog med Plantedirektora-
tet. Dansk Juletræsdyrkerforening tog i 2002
initiativ til at sammenkalde frøimportører
og Plantedirektoratet til et møde, med det
formål at undersøge mulighederne for en
intensiveret kontrol med frøets oprindelse.
Dette initiativ blev meget positivt modtaget af
Plantedirektoratet, og ved fælles hjælp, blev
der på embedsmandsniveau etableret kontakt
mellem Georgien og Danmark. Danske em-
bedsmænd rejste primo oktober til Georgien,
og der er nu etableret en løbende dialog på
embedsmandsniveau. Disse drøftelser drejer
sig om at indføre retningslinier for nordman-
nsgran frøet på lige fod med de retningslinier,
der eksisterer i Vesteuropa. Det er kendt for
alle, at mange juletræsproducenter kunne
ønske større tryghed omkring proveniens-
angivelserne, og vi vil i den kommende tid
arbejde videre med dette problem.

Syns- og skønssager
I år 2002 er foreningen som sædvanlig
blevet kontaktet i forbindelse med flere rets-
lige tvister indenfor branchens område. Vi
har således været retslig udpeget skøns-
mænd i 4 sager og udenomsretlig udpeget
skønsmænd i 2 sager. De mange udpegnin-
ger som syns- og skønsmænd viser, at fore-
ningen også blandt advokater er kendt som
brancheorganisationen indenfor juletræer,
og bliver betragtet som en aktør, der leverer
et uvildigt og fagligt godt arbejde. Sagernes
indhold spænder vidt, og berører alt fra
planteleverancer over dyrkningsmæssige ska-
der til afsætning. Herudover bliver forenin-
gen i stigende omfang brugt til at vurdere
ejendommes handelspris i forbindelse med
salg, samt ved ejendommes overgang til sel-
skabsform. I branchen er der som bekendt

Under temaet ”Kundevenlige kulturer” blev både tilklipning og saneringshugst de-
monstreret.
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fra tid til anden en del investeringsprojekter,
og i forbindelse med introduktionen af disse,
bliver foreningens ekspertise ofte anvendt af
såvel udbydere som potentielle investorer. 
I løbet af året har flere af foreningens med-
lemmer desværre været indblandet i sager
omkring skader efter gødskning. Specielt er
der set flere svidningsskader på nåle i no-
bilis, men uden at skaderne entydigt har
kunnet henføres til hverken gødningen, ud-
bringningstidspunktet eller metoden. Den
foreløbige – men svage konklusion – er, at
har man muligheden, bør man generelt
gødske nobilis før nordmannsgran, da nobilis
kan springe lidt tidligere ud. Samtidig synes
den at være mere følsom end nordmanns-
gran, da nobilis’ beskyttende vokslag først
bliver dannet i løbet af sommeren.

Dyrkningsområdet
Kurser
Interessen for kvalitetsforbedring af jule-
træer er stor, og sammen med Steen Sørensen
har foreningen holdt et antal halvdagskurser
i brugen af vækstreguleringsmidlet Pomoxon.
Brugen af pomoxon indebærer nemlig mere
end blot en højderegulering – der er tale om
et helt andet dyrkningskoncept. Derfor har vi
været glade for samarbejdet, hvor manden,
som over en lang årrække har udviklet både
højdereguleringen og hele det tilhørende
dyrkningskoncept, selv har vist og fortalt på
en yderst entusiastisk måde. Her har forenin-
gens medlemmer haft mulighed for at stille
utallige spørgsmål og på den måde trække på
en enorm erfaring; uden selv at skulle betale
dyre lærepenge. 
Endvidere er der afholdt enkelte halvdags
kurser i ”formning af juletræer” på ejen-
domsniveau, med 3 – 6 deltagere, som en-
ten har været producenter eller medarbej-
dere.

Temadage
I februar måned var temaet ”Kundevenlige
kulturer”, og i bevoksninger på henholdsvis
Gjessinggård i Jylland og Ryegaard på Sjæl-
land blev det demonstreret, hvordan man kan
tilklippe det enkelte træ, men ikke mindst,
hvordan hele kulturen bliver forbedret

gennem en
hugst af skrottræer.

Tilslutningen var stor med ca. 160 deltagere.

Markvandringer
Markvandringer foregik traditionen tro i maj
måned på henholdsvis Vallø, Gudbjerg Skov
og Skibsted. Emnerne var blandt andet hurtig
kulturstart, dyrkningsmodeller fra start til
slut, klippemetoder i nobilis, plustræforsøg i
nobilis samt frøplantager af nordmannsgran.
Disse dage deltog der samlet set ca. 230, og
det er en god lejlighed til at møde andre
producenter samt forhåbentligt vende hjem
bare lidt klogere.

I forbindelse med generalforsamlingen blev
der om eftermiddagen holdt ekskursion på
Gyldensteen Gods med emnet ”Hvilken type
juletræ ønsker vore kunder?” Her var der ind-
læg fra både grossist- og producentside.

Planteværnsmidler
”Så lidt som muligt, men så meget som nød-
vendigt” skal altid være en central tanke,
når man arbejder med planteværnsmidler.
Året 2002 bød ikke på betydelige ændringer
i bekendtgørelserne for brugen af midlerne,
men området bærer præg af, at der sker
store ændringer i disse år. Godkendelsen af
aktivstoffer i EU giver et stigende antal hen-
vendelser til foreningen på det strategiske
niveau; både med hensyn til eksisterende
midler, men også til midler der er på vej til
godkendt brug i juletræer og pyntegrønt.
Vi oplever en stigende og meget frugtbar
dialog med såvel kemikalievirksomheder
som myndigheder, hvor vi begge steder bli-
ver betragtet som en vigtig sparringspartner,
når emnet gælder planteværnsmidler til
brug i skovbruget.
Når talen falder på brugen af planteværns-
midler, er det nødvendigt med orden i egne
rækker og en

streng selv-
justits – som der

har været de seneste år og
fortsat skal være. Alt andet er at

save den gren over, som vi selv sidder på.
Branchen kan ikke leve med brådne kar,
der ikke følger de retningslinier, lovgivnin-
gen giver. Planteværnsmidler har stor be-
vågenhed i befolkningen og ulovlig brug af
midler, som ikke er godkendt, er det samme
som at give gratis argumenter til de grønne
organisationer, der helst så alle midlerne
helt forbudt.

Off-label
Off-label er et begreb, der er kommet for at
blive, og det særlige forhold, at det er bruge-
ren alene, som bærer ansvaret for eventuelle

Ekskursionen i forbindelse med generalforsamlingen blev holdt på Gyldensteen Gods.
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skader, er i dag kendt af de fleste. 2002 har
været præget af et betydeligt arbejde inden-
for området, og i skrivende stund er det mu-
ligt at se, at arbejdet har båret frugt i form
af off-label godkendelserne af Ally og Me-
taxon. Når dette bliver læst, er der for-
håbentligt blevet føjet endnu 1 – 2 midler til
listen over off-label godkendelser. 
Dansk Juletræsdyrkerforening ser det som
en af sine opgaver at sikre de videst mulige
produktionsmuligheder for medlemmerne.
Her satser vi altid på at få en almen god-
kendelse til brug i juletræer og pyntegrønt,
men er dette ikke muligt, bliver off-label
tilladelsen det værktøj, som vi griber til.

Gødning
Juletræsproducenten er som andre plante-
avlere underlagt en kvælstofnorm, og her
gælder det om at udnytte ejendommens
kvote bedst muligt. Derfor bliver typen af
gødning nøje overvejet – også af hensynet
til niveauet af andre næringsstoffer, som er
blevet fastlagt gennem jord- og nåleanalyser.
Gødningsmængder i forhold til træets alder
og tidspunktet for udbringning er ligeledes
emner, der løbende bliver diskuteret, og det
er et område, hvor der til stadighed kommer
ny viden og nye produkter.
Foreningen har i øjeblikket en løbende dia-
log med Plantedirektoratet omkring fastsæt-
telse af kvælstofnormen, men indtil videre
gælder den nuværende norm på 75 kg
N/ha fortsat. Vi håber dog på en jordbunds-
afhængig norm; men ellers som minimum
at få mulighed for at øge normen i år med
eksempelvis megen nedbør.

Generelt konsulent arbejde
Telefonen en meget anvendt form for kon-
takt mellem medlemmer og foreningens
konsulenter. Her er det muligt for med-
lemmer, hurtigt og direkte, at få besvaret
spørgsmål, eller drøfte aktuelle problemer af
dyrkningsmæssig eller teknisk art. 
Der kan være spørgsmål, som ikke umiddel-
bart kan besvares, men kræver, at der bliver
sendt en prøve af en gren eller lignende til
nærmere undersøgelse, for der er et stort
spring fra en telefonisk beskrivelse til at
have problemet i hånden. Her kan vi
mærke, at den fagre nye verden er ved at slå
igennem; for mange vælger sammen med
grenene at sende et farveprint eller foto af
skaden set i kulturen, og i nogle tilfælde
giver det en helt anden diagnose, end hvis
vurderingen udelukkende skal ske på bag-
grund af grenene.
Der har i årets løb været et stigende antal
konsulentbesøg, hvor medlemmerne ønsker
en direkte gennemgang af deres ejendom
med rådgivning indenfor kulturanlæg, ren-
holdelse, skadedyrsbekæmpelse, gødskning
samt højde- og bredderegulering.
År 2002 bød også på en del forskellige ska-
der af mere eller mindre alvorlig karakter.
Fra nobilis bevoksninger spredt rundt i hele

landet blev der i foråret meldt om røde nåle
specielt på skud fra 2001. Årsagen til skaden
skyldtes vinterudtørring fra perioder med
stærk blæst og lave temperaturer om natten,
mens der var stor solindstråling om dagen.
Den 18. juni blev et antal producenter
med nordmannsgran juletræskulturer i et
mindre geografisk område omkring Fjer-
ritslev i Vendsyssel ramt af meget alvorlige
haglskader, hvor flere kulturer blev total-
skadet. Det har givet grund til at overveje
at tegne forsikringer mod haglskader, og
foreningen undersøger fortsat muligheden
for en sådan ordning.
Ultimo juni og primo juli kom der meldin-
ger om røde nåle i nordmannsgran på de
nye årsskud med senere nåletab til følge.
Der var tale om en skade, som allerede til-
bage i 1981 er beskrevet i tidsskriftet Skoven.
Gennem et tæt samarbejde med FSL,
kunne et angreb af svampe med stor sand-
synlighed udelukkes som årsag til skaden,
som synes at være af fysiologisk art. De
røde nåle i nordmannsgran har fået beteg-
nelsen CSNN (Curent Season Needle Ne-
crosis) efter lignende skader observeret i
Nordamerika.
Alger på juletræer og pyntegrønt har også i
dette år været et problem i en del kulturer,
men det er endnu ikke lykkedes at finde
sikre midler eller metoder til at bekæmpe
eller undgå disse. Det er fortsat et indsats-
område for foreningen på det dyrknings-
mæssige område.
Gule nålespidser er en tilsvarende sag,
som endnu ikke er afsluttet. Gennem såvel
vores internationale som nationale net-
værk blandt producenter og forskere har vi
søgt at klarlægge årsagen. Indtil videre pe-
ger norske erfaringer i retning af, at der –
som først antaget – er tale om en mangel
på magnesium. Nordmændene har i en
mindre afprøvning kunnet afhjælpe gul-
farvningen gennem en bladgødskning med
magnesium. Endnu mangler der dog at
blive gennemført tilsvarende afprøvninger
under danske forhold.
De gule og røde nåle har givet anledning til
mange rygter om angreb af svamp, og nogle

producenter har for egen regning foretaget
eksperimenter med brug af forskellige
svampemidler i juletræer. Det kan ikke
understreges kraftigt nok, at juridisk set
bliver sådanne eksperimenter betragtet
som brug af ulovlige planteværnsmidler.
Lad det i denne forbindelse igen blive slået
fast, at det endnu ikke har været muligt at
eftervise, at det er svampe, som er årsag til
udviklingen af hverken de gule eller røde
nålespidser.
Svampe er en gruppe meget specialiserede
organismer, der i mange tilfælde er specifikt
tilpasset til en eller flere bestemte arter. Når
man indsender prøver til analyse for svamp,
vil man næsten altid finde noget, fordi
mange svampes frø (sporer) har en stor
spredeevne. Det store spørgsmål er hver
gang, om den fundne svamp er i stand til at
angribe nordmannsgranen. En række af de
svampe, som er blevet fundet, er svampe,
der angriber, men først når nålen er død
eller stærkt svækket, og årsagen til skaden
synes således at skulle findes et andet sted.
Forsøger man sig med en ulovlig bekæm-
pelse, kan det meget vel være et symptom
frem for selve årsagen, man bruger penge –
og ikke mindst miljøstatus på. 
Af ovenstående må man konstatere, at der
desværre stadig er en del spørgsmål, som
ikke kan besvares konkret. For at komme
videre, er det vigtigt til stadighed at melde
om uregelmæssigheder samt indsende til-
svarende prøver med skader af mystisk art.

Telefonen er et vigtigt bindeled mellem
medlemmerne og sekretariatet. 
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På den måde er det muligt fortløbende at
opbygge en større viden til gavn for hele
branchen. 

Afsætningsområdet
Vejledende priser
I 2001 medførte den nye konkurrencelov, at
vi ikke længere måtte udgive de vejledende
priser. En næsten 50 årig æra er hermed
slut, og vi må finde noget andet at sætte i
stedet. Hvad vi må, og hvad vi ikke må, i
relation til konkurrenceloven, er ikke helt
klart, da der ikke er nogen domspraksis på
området. Gennem vore mange drøftelser
med Konkurrencestyrelsen er det blevet
klart for os, at en prisstatistik for indgåede
handler i eksempelvis første uge af september,
ikke må udgives i anden uge af september.
Dette vil være et forsøg på at uniformere
markedet rent prismæssigt. 
I 2002 begyndte vi på etablering af en
prisstatistik. Vi spurgte vores medlemmer,
hvilke priser de forskellige kvaliteter og
højder af juletræer var solgt til, og for
klippegrøntet fik vi ligeledes en del tilba-
gemeldinger. Den udarbejdede prisstatistik
blev naturligvis angrebet som ufuldstæn-
dig, men det var det første forsøg på at
erstatte de vejledende priser med noget
andet. Vi fik gennem arbejdet med denne
statistik en hel del erfaringer og er overbe-
viste om, at vi fremover kan forbedre både
selve dataindsamlingen og bearbejdnin-
gen. På længere sigt kan der således skabes
et værdifuldt værktøj, der kan blive nyttigt
for foreningens medlemmer ved handels-
indgåelse.
En prisstatistik kan ikke stå alene, og det
vil derfor fortsat være nødvendigt, at fore-
ningen vedblivende forsøger at uddanne
medlemmerne i relation til kalkulations-
metoder for vores forskellige produkter. I
enhver anden fremstillingsvirksomhed ud-
regner producenten jo sine salgspriser ud
fra omkostninger ved produktets frem-
stilling

Sorteringsmøder for juletræer
Antallet af sorteringsmøder for juletræer
var i 2002 højere end i mange år. Der blev
afholdt 3 i Jylland; henholdsvis på Gjessing-
gaard, hos Lüneborg Nielsen ved Gjern og
hos Gorm Chr. Zinn ved Vojens. Udover
præsentationen af sorteringer på Langesø
blev der også afholdt et møde på Raahave-
gard ved Assens, mens der på Sjælland
blev holdt sorteringsmøde på Ryegaard
ved Holbæk. Endelig var der også et møde
i Sverige for vores svenske og bornholmske
medlemmer. Oveni har vi haft en dialog
med både tyske og norske kolleger om-
kring sortering af juletræer til den kom-
mende sæson.
Sorteringsmødernes formål er først og frem-
mest at demonstrere udmærkning og sorte-
ring for medlemmerne for at skabe en
ensartet sortering i kraft af fælles reference-
ramme, men samtidigt er et vigtigt indhold
at drøfte de generelle markedsforhold. 
Som sædvanlig var interessen for møderne
særdeles stor. Mere end 600 mennesker
deltog, og en konklusion blev, at der blandt
vores medlemmer er et stort ønske og
behov for disse arrangementer. De er med
til at klæde medlemmerne bedre på, når
de efterfølgende skal afsætte træerne i et
stærkt konkurrencepræget marked.

Sorteringsmøder for klippegrønt
Som de tidligere år blev der holdt 2 sorte-
ringsmøder for klippegrønt på dels Salten
Langsø Skovdistrikt i Jylland og dels i Møl-
leskoven på Sjælland. På begge møder var
der pæn tilslutning, og der var en særdeles
god debat omkring sorteringerne for de
forskellige slags grønt. Især var det vigtigt,
at deltagerne på møderne havde mulighed
for at relatere en pris til de forskellige kva-
liteter. 

Handelsaftaler og følgesedler
Igen i år 2002 blev der solgt et betydeligt
antal fortrykte standard handelsaftaler og
følgesedler. Det er fortsat foreningens an-

befaling at anvende disse formularer frem
for at handle uden at få udfærdiget en or-
dentlig skriftlig aftale. 

Etiketter 
På trods af, at kampagnen for Original
Nordmann i Tyskland har været under-
drejet i 2002, er der gennem aftale med
Hedeselskabet blevet solgt endnu flere eti-
ketter med Original Nordmann logoet på
end tidligere. Mængden af træer, der er
mærket med Original Nordmann logoet, er
derfor i stigning; plus at det jo er alminde-
ligt, at mange eksportfirmaer trykker deres
egne etiketter med dette logo og derved mar-
kedsfører varemærket overfor forbrugeren.
Den særlige etiket beregnet for Original
Nordmann sorteringen er også blevet an-
vendt i nogen udstrækning; formentlig endda
på niveau med året før på trods af, at der
slet ikke er sket nogen viderebearbejdning
af dette koncept. Imidlertid har det vist sig,
at en meget stor mængde træer netop bliver
handlet på denne måde som mix-partier. 

Markedsovervågning 
På grund af den anstrengte økonomiske
situation i foreningen er der ikke gennem-
ført besigtigelsesrejser til de forskellige euro-
pæiske markeder i samme udstrækning som
tidligere år. Kun få lande er besøgt – her-
under Polen og Tyskland, men der er dog
stadig gennem telefonsamtaler med en lang
række operatører i udlandet indhentet mar-
kedsoplysninger. Således er foreningen fort-
sat i stand til at kunne give vores medlem-
mer et rammende og velbeskrevet billede af
de forskellige europæiske markeder.

Reklamationer
Foreningen har behandlet et antal reklama-
tioner på vegne af vores medlemmer. Især
rådgivning om medlemmernes muligheder,
deres rettigheder og deres pligter har her
været et af de tunge punkter. Samtidig giver
det en indsigt i, hvad der rører sig på mar-
kederne. 

Nogle skader blev opklaret i
2002, mens andre fortsat er
uopklarede.
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Projekt til afsætningsfremme i Tyskland
Projektet, som normalt benævnes Original
Nordmann kampagnen, har ikke fungeret
optimalt i 2002 på grund af vanskelighederne
med forlængelsen af PAF. Længe var for-
ventningen, at fonden ville blive en realitet
relativt hurtigt i år 2002. Af den grund blev
der opretholdt et vågeblus, der skulle sikre,
at markedet ikke ville opleve store omvælt-
ninger i forbindelse med årets kampagne.
Til sidst klart, at PAF ikke kom på plads, og
kampagnen dermed ikke blev gennemført i
2002. Med andre ord: Ingen finansierede
aktiviteter af markedsføringsmæssig karakter
i Tyskland og Østrig i løbet af sæsonen.
Juletræsdyrkerforeningen valgte for egen
regning fortsat at holde et vågeblus tændt,
men effekten har været begrænset i forhold
til det mulige. 
Der er dog fortsat blevet solgt en del mer-
chandisemateriale, som bidrager til at holde
Original Nordmann varemærket synligt på
markedet, men uden en kampagne i det kom-
mende år, vil det være umuligt at kunne
fastholde det store forspring de danske
træer har haft gennem de foregående år. 

Afsætningsfremme for nordmannsgran i Polen 
Det polske projekt har ligeledes ligget stille i
2002, men i modsætning til det tyske mar-
ked har vi ikke forsøgt at opretholde et nød-
beredskab her. Problemstillingen er imidlertid
den samme. Kommer der ikke en kampagne
i år 2003, må vi se i øjnene, at de hidtidige
resultater ret hurtigt vil smuldre væk mel-
lem fingrene på os.

Eksportudviklingsprogrammet 
”Gang i Eksporten”
Det tredje og hidtil sidste program i rækken
blev afsluttet i første halvår med tilfreds-
stillende resultat. Næsten alle deltagere har
enten direkte eller indirekte kunne måle en
effekt på deres salg efter gennemførelsen af
kurset. En række af deltagerne har enten
udvidet eller direkte etableret ny eksport, og
er i stand til at manøvrere professionelt i et
vanskeligt marked domineret af stærk kon-
kurrence. 
Programmet eksisterer i sin nuværende facon
ikke mere som et tilbud fra Erhvervsfremme

Styrelsen, men nye eksportrettede aktiviteter
forventes at blive lanceret i foråret 2003 fra
Danmarks Eksportråd. Disse vil foreningen
forsøge at gøre brug af i den udstrækning, det
egner sig for vores medlemmer.

Kursus i Forhandlingsteknik
Sammen med den tidligere direktør Jens
Søgaard Jacobsen gennemførte foreningen
et antal kurser i forhandlingsteknik i efter-
året 2002. Baggrunden var ønsket om at
klæde medlemmerne bedre på til den van-
skelige situation det er at sælge sine pro-
dukter. Producenten skal én gang om året
være i stand til sælge lige så garvet og dyg-
tig som den forhandler, der måske gennem-
fører op mod hundrede indkøb i sæsonen.

For at udligne denne forskel var det nød-
vendigt med en generel indføring i de simple
teknikker ved handel. Deltagerne var gene-
relt tilfredse med kursusforløbet, og det er
hensigten at gennemføre flere lignende ar-
rangementer i det kommende år.

Generel vurdering af sæsonen 2002
Ved sæsonens opstart i slutningen af juli var
der en rimelig optimisme i branchen. I 2001
blev der så godt som totalt udsolgt på alle
Europas salgspladser, og samtidig viste uaf-
hængige opgørelser, at de PAF-finansierede
markedsføringstiltag begyndte at virke. Vi
oplevede jo, at nordmannsgranens markeds-
andele på det vigtige tyske marked var
steget markant. Da vi i 1997 indledte PAF
kampagnen ”Original Nordmann”, havde
nordmannsgran juletræet en markedsandel
på skønsvis 25 – 30 % af det tyske marked. I
2001 blev den tilsvarende markedsandel op-
gjort til 53 % gennem det anerkendte tyske
analysebureau Produkt + Markt. Samtaler
mellem eksportører og tyske aftagere i for-
sommeren 2002 klarlagde da også, at beho-
vet for træer ville stige i sæsonen 2002. 
De vejledende prisers bortfald medførte, at vi
i Dansk Juletræsdyrkerforening udarbejdede
en statistik over, de priser medlemmerne
havde solgt til i 2001. Ved samtaler med en
lang række eksportører var der enighed om,
at der generelt vurderet kunne handles til
samme priser som i 2001, men måske med
en ganske lille prisstigning for de små træer.
Vores tilbagemeldinger fra medlemmerne
viste, at der ville komme et merudbud af
træer. I sekretariatet vurderede vi, at den
positive fremgang for nordmannsgrans mar-
kedsandel ville fortsætte på alle de euro-
pæiske markeder. Fra 2000 til 2001 fik vi på
det tyske marked en fremgang på 6 pro-
centpoint, og på nogle af de øvrige marke-
der – for eksempel det polske – ville den
relative stigning være større. Vi vurderede
derfor, at det merudbud, der var hos vore
medlemmer, kunne afsættes – under forud-
sætning af fortsat markedsføring og profes-
sionel adfærd fra eksportørerne.
Alle havde håbet, at PAF kunne blive gen-
startet så tidligt, at den generelle markeds-
føringsindsats kunne fortsætte den linie, der

Et vigtigt formål med sorteringsmøderne
er, at medlemmerne får mulighed for at
relatere en pris til de forskellige sorte-
ringer.

Afsætningsfremme - Original Nordmann – har, med finansiering fra Dansk Juletræsdyrkerforening i år 2002, kørt på et vågeblus i
Tyskland, mens projektet har været lagt på is i Polen.
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har været ført siden 1997. Som beskrevet an-
det sted her i beretningen, er genopstarten
af PAF blevet forsinket, og det medførte, at
de sædvanlige projekter ikke kunne gen-
nemføres. Dansk Juletræsdyrkerforening har
derfor etableret en form for ”nødblus” for
enkelte dele af det generelle afsætnings-
arbejde. Det har tæret på vores formue,
men vi har vurderet, at det var nødvendigt.
Den generelle vurdering er, at den mang-
lende markedsføring har betydet et tab for
de danske producenter. 
Markedsføringen af de danske juletræer har
derfor været meget begrænset, og der er ingen
tvivl om, at dette har medført et tilbageslag på
en del lokale markeder. Samtidig har der i
visse egne af Tyskland, og i lille udstrækning
også i Norge, været gennemført en aggressiv
markedsføring for lokalt producerede træer.
Disse små lokale markedsføringstiltag har ikke
brugt mange kræfter på at anprise de lokale
træer, men har i stedet anvendt et forsøg på
dårlig omtale af danske træer. Tidlig hugst,
lang transport og dårlig kvalitet – blandt andet
ved at citere danske producenters udtalelser
til dansk presse – har været det bærende
element i denne lokale markedsføring. Den
manglende danske markedsføring har der-
for besværliggjort markedsudvidelserne, og
givet plads til en lokal markedsføring. En
særdeles uheldig udvikling, som altså skyl-
des sendrægtig sagsbehandling med gen-
start af PAF. Det er vores skøn, at denne
uheldige situation har medført manglende
markedsudvidelse på nogle få procent af
den eksporterede mængde.

Hvordan gik det så?
Juletræer
I august herskede der stadig optimisme, og
der blev gennemført en hel del handler til et
prisniveau, der mindede om året før. Der
var god efterspørgsel, idet alle på det euro-
pæiske marked var enige om, at de foregå-
ende års trend med en større markedsandel
til nordmannsgran ville fortsætte. Depres-
sionen satte ind primo september, hvor det
blev klart, at mange danske eksportører –
grossister og producenter – solgte store
mængder til kæderne og de store udenland-
ske producentgrossister. Der er i sagens
natur ikke noget i vejen med at sælge til
kæderne og de store udenlandske produ-
centgrossister, men prisniveauet var lavt og
samtidig blev kvaliteten – sorteringen –
presset yderligere i forhold til året før. Det
var igen skurken i dansk juletræsproduk-
tion, der var på spil – de uklassificerbare
træer. Mærkningen blev strammet og partier
af uklassificerbare træer indeholdt efter-
hånden næsten altid 20 – 50 % standard
eller sågar primatræer. Denne situation
skabte nervøsitet i markedet, og handelen
gik i stå. Herefter oplevede vi en lang peri-
ode, hvor køberne lå underdrejede, og
ventede på, hvad der skulle ske. Efter-

spørgselen efter de gode træer var svag, og
de købere, der gik i markedet for at købe,
kom med så lave tilbud, at de var sikre på at
kunne klare konkurrencen med de alt for
gode uklassificerbare træer. Enkelte produ-
center indgik tøvende handler navnlig på
store træer, men til priser, der var lavere
end året før. Den afventende holdning fort-
satte til ultimo oktober, hvor både købere og
sælgere nødvendigvis måtte i gang for at
klare planlægning, logistik og endelig mærk-
ning. Prisniveauet var nu faldet til under
niveauet året før, og bortset fra enkelte meget
sene handler blev prisniveauet liggende på
dette lavere niveau i resten af sæsonen. Fra
primo september blev mærkningen stram-
met, og producenter, der ikke selv mærker
træerne, oplevede i stor udstrækning, at
mærkningen skulle anvendes til et kvalitets-
skift på en hel kvalitetsklasse. De rød-hvide
standard træer er solgt videre som prima-
træer, og de blåhvide uklassificerbare træer
er solgt videre som ren standard. Dette
kunne vi konstatere ved markedsbesigtigel-
serne i december. 
Det er således vort indtryk, at omdøbningen
af kvalitetsbetegnelserne har været mere
udbredt end nogensinde før. Alt for mange
producenter ser passivt til ved denne form
for prissænkning. Den danske fortolkning af
det europæiske sorteringsreglement er så-
ledes stadig helt ude af trit med den oprin-
delige fortolkning, og ude af trit med de
øvrige producenters fortolkning af sorte-
ringsbestemmelserne.
I hele den mørke udvikling indtrådte der
dog enkelte lyspunkter. I oktober og resten
af sæsonen blev det efterhånden klart for
alle, at der var god efterspørgsel på træer i
højdespændet 0,80 – 1,35 meter. Efterspørgs-
len efter disse højder er ikke steget væsent-
ligt mere end for andre højder, men denne
udvikling viser, at der er ved at kunne skim-
tes lys for enden af tunnelen. Udviklingen

skyldes navnlig, at udbuddet af denne højde-
klasse er mindsket i forhold til tidligere, og
dette er vel det bedste tegn på, at perioden
med overproduktion begynder at rinde ud.
Vi tror og håber, at denne udvikling vil med-
føre, at træer med større højde – 1,00 til
1,75 meter – vil blive stærkere efterspurgt i
sæsonen 2003. Såfremt denne antagelse er
rigtig, vil problemerne med overskudspro-
duktion være ovre senest efter sæson 2004. 
Konklusionen for juletræerne er, at det har
været en besværlig sæson, hvor priserne
endnu engang har været utilfredsstillende,
bortset fra de producenter der har afsat
træerne til et led tættere på kunderne. Et
af branchens store uløste problemer er
mærkningen, hvor alt for mange gode
træer bliver mærket som uklassificerbare,
der gennem salg til kæderne er med til at
presse priserne på primatræerne.

Pyntegrøntet
Efter de store tab hos nogle af de danske
grossister i 2001, var der naturligvis spæn-
ding og nogen nervøsitet for navnlig nobilis
markedet. Fra Dansk Juletræsdyrkerforenings
side mente vi ikke – efter at have anvendt
vores udenlandske netværk – at der var
grund til at lade de negative toner fra nord-
mannsgran juletræerne smitte af på nobilis
klippet. Alligevel var der en henholdende
adfærd i markedet, for man ville gerne se,
om producenterne kunne presses. Enkelte
store udbydere lod sig presse og handlede til
lavere priser, og navnlig var der en tendens
til, at usorterede partier af nobilis blev afsat
til helt unødvendig lave priser på mellem
5,00 og 5,50 kr./kg. Heldigvis er antallet af
større nobilisproducenter i Danmark be-
grænset, og det lykkedes ved fælles hjælp at
stå fast på sidste års priser. Da klipningen af
nobilis rigtig kom i gang, var der da heller
ikke nogen vanskeligheder med at handle til
sidste års priser, og der var ultimo oktober

Forbrugeren har ikke oplevet prisfald, som producenten har. Nu synes der at kunne
spores en begyndende mangel; særligt på de små træer.
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og hele november en god og stabil efter-
spørgsel på velsorterede partier. De betød,
at de producenter, der havde klippekapaci-
tet, fik klippet i bund – ja selv alle hjørner
er hos mange producenter klippet i bund.
Hjemmemarkedet for nobilis udviklede sig
tilsvarende positivt. Navnlig på Sjælland var
der til tider decideret mangel på nobilis, og
en svag positiv pristrend kunne observeres.
For nordmannsgran klippet blev sæson 2002
derimod en fortsættelse af den negative
trend fra de foregående år. Der er så store
mængder restklip fra juletræer, at markedet
er presset. Udbuddet er simpelt hen for stort
til, at der kan holdes et fornuftigt pris-
niveau. Meget tydede dog på, at bunden er
nået i markedet. De større ejendomme
meldte simpelt hen fra, når pristilbuddene
lå under 5,00 kr./kg. Ved denne pris er dæk-
ningsbidraget for lille, og navnlig hvis mand-
skabet kan anvendes til mere givtige formål.
Meget af markedet er således overladt til
selvklippere, der i mange tilfælde kunne
købe grønt helt ned til 1,00 kr./kg. Ved
denne pris er ejeren tilfreds, såfremt der er
tale om klip fra arealer, der skal ryddes i
foråret 2003, og selvklipperen kan tjene
penge ved at sælge videre til 5,00 kr./kg. De
købende eksportører kan også tjene penge
ved at flytte varen og sælge den til mellem
6,00 og 7,00 kr./kg afhængig af transport-
omkostningen. Det værste ved hele denne
udvikling er, at markedet – før vi danskere
trådte os selv over tæerne – var villigt til at
betale 20 – 30 % mere.
I 2002 sås en stærkt forøget interesse for
køb af selvklip fra udenlandske selvklippere.
Prisniveauet for selvklip er i udlandet
væsentlig højere end i Danmark, og det er
således rygtedes i udlandet, at selvklipprisen
er presset. En del producenter har således
oplevet, at de kunne sælge nordmannsgran
til de ”gode gamle priser” på 3,00 til 3,50
kr./kg. For nobilis er det samme gældende,
og vi har eksempler på, at nobilis er solgt til
mellem 4,00 og 5,00 kr./kg som selvklip.
Den samlede konklusion for klippegrønt-
markedet er, at velsorterede partier af nobilis
klip er solgt i stabilt godt marked til sidste års
priser. Usorteret nobilis partier er desværre
solgt til for lave priser, men den prisødel-
æggende effekt har været begrænset. Nord-
mannsgran klippemarkedet er kaotisk, og på
dette marked er det alles kamp mod alle,
hvad angår afsætning og prisdannelse. 

ABIES frø
Her & nu:
♦ Fri for al tvivl om herkomsten i nordmannsgran – egne 

udvalgte indsamlingsområder i Ambrolauri og Borshomi

♦ Bedste provenienser i Nobilis – Mølleskoven, Frijsenborg 
og Linå Vesterskov

♦ Stabil og høj kvalitet på frøet med mange planter i bedet

Aktuelt udviklingsarbejde:

♦ Forædling af egne indsamlingsbestande i Georgien gennem selektive 
tyndinger

♦ Initiativ til proveniensafprøvninger – ”Frost Frø”-forsøget i nordmanngran

♦ Konsekvent opfølgning på ny forskning, bl.a. gennem herkomstsikker
markedsintroduktion af lovende provenienser

Specialister i Nordmannsgran og Nobilis 

Vi udvider løbende indenfor nåletræsarterne

H Ø S T –  K L Æ N G N I N G –  F O R B E H A N D L I N G –  O P B E V A R I N G

ABIES Frø
tel: +45 7021 0515 mob: +45 4010 3834 fax: +45 7021 1218

e-mail: abies@nordmanniana.com

Frisbækvej 5 · 8766 Nr.Snede · Tlf. 75 77 02 11 · Fax 75 77 02 80

Vi anbefaler organisk gødning både til 
juletræer og pyntegrønt. 

Ring 75 77 02 11 og få tilsendt brochure og prisliste
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Se vores hjemmeside:
www.elkaer-maskiner.dk

ELKÆRS MASKINSALG

Odensevej 82 . 5853 Ørbæk
Telefon 65 33 13 31 . Telefax 65 98 19 62

– den personlige service


